
20250219_令和６年度第６回村上市地域公共交通活性化協議会【資料№２】 

1 

議題１ 村上市コミュニティバスあべっ車河内線（KW）の事業計画（案） 

 

１ 概要 

 新潟交通観光バス㈱の自主事業として運行する関川村から神林地域を経由し村上市街

地に接続するバス路線「下関－村上線」について、令和７年３月31日をもって廃止となる

ため、代替手段として村上市コミュニティバスあべっ車へ転換を行う。 

 

２ あべっ車河内線（KW）に関する事業計画 

 事業 1-(3)、(6) 

運行区間 
村上営業所－新町－河内線 
村上営業所－村上総合病院・新町－河内線（１路線２系統、） 

運行曜日 月曜日～土曜日（日曜日、祝日、12月29日から１月３日まで運休） 

運行事業者 新潟交通観光バス株式会社 

運行系統 別紙１参照 

運行ダイヤ 別紙２参照 

 

３ 実施予定日 

 令和７年４月１日（火） 

 

 

４ あべっ車河内線に関する運賃（参考：運賃等協議分科会協議案件） 

 

図 ゾーン制運賃のイメージ 

 

  

岩 船 地 区
（同地区内100円）

村上・瀬波地区
（同地区内100円）

山北・朝日地区
（同地区内100円）

神 林 地 区
（同地区内100円）

〈ゾーン境界〉

〈ゾーン境界〉

〈

ゾ
ー

ン

境

界
〉

跨ぐと100円加算
跨ぐと100円加算

跨ぐと100円加算



2 

(2) 定期券 

ｱ)内  容：下表のとおり 

ｲ)販売場所：新潟交通観光バス㈱村上営業所 

表 あべっ車 河内線定期券運賃 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) 回数券 

ｱ)内容：100円券12枚綴りを1,000円で販売（コミュニティバスあべっ車共通） 

ｲ)販売場所：新潟交通観光バス㈱村上営業所 

むらかみ旅なび館（村上駅前観光案内所） 

瀬波ゆけむり会館 

村上市企画戦略課 

村上市コミュニティバス車内 

 

(4) 割引制度 

 小学生、身体障がい者・知的障がい者・精神障がい者は半額割引、未就学児無料 

 ※割引制度は定期券、回数券にも適用 

 

(5) ゾーン境界（バス停留所） 

 

  

１か月定期運賃 往　復 3,200円 6,400円

３か月定期運賃 往　復 9,000円 18,000円

６か月定期運賃 往　復 16,800円 33,600円

利用区間 １区間 ２区間

上助渕

ゾーン境界

河内線

凡例

図 ゾーン境界となるバス停留所 

  〇村上・瀬波地区⇔神林地域 

  ・上助渕バス停留所（河内線） 



3 

別紙１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

運 行 系 統 図 



4 

別紙２ 

 

 

 

■河内線（2151：村上営業所－新町－河内、2152：村上営業所－村上総合病院・新町－河内）

（下り） （上り）

KW- KW- KW- KW- KW- KW- KW- KW-

平のみ 平・土 平のみ 平・土 平・土 平・土 平のみ 平・土

3 村上営業所 11:07 13:20 16:07 17:30 河内 6:46 10:07 13:27 15:12

2 旧病院前 11:07 13:20 16:07 17:18 桃川上 6:47 10:08 13:28 15:13

32 肴町 11:09 13:22 ↓ ↓ 桃川中 6:48 10:09 13:29 15:14

28 大欠 11:10 13:23 ↓ ↓ 桃川下 6:49 10:10 13:30 15:15

29 緑町 11:11 13:24 ↓ ↓ 有明 6:51 10:12 13:32 15:17

30 村上総合病院前 11:13 13:26 ↓ ↓ 小出 6:52 10:13 13:33 15:18

31 原信村上西店前 11:13 13:26 ↓ ↓ 殿岡 6:53 10:14 13:34 15:19

29 緑町 11:16 13:29 ↓ ↓ 里本庄 6:54 10:15 13:35 15:20

28 大欠 11:17 13:30 ↓ ↓ 山屋 6:56 10:17 13:37 15:22

32 肴町 11:18 13:31 ↓ ↓ 上助渕 6:58 10:19 13:39 15:24

1 村上駅前 11:20 13:33 16:09 17:20 104 村上IC入口 6:59 10:20 13:40 15:25

2 旧病院前 11:20 13:33 16:09 17:20 105 牛沢 7:01 10:22 13:42 15:27

3 村上営業所 11:22 13:35 16:11 17:22 106 田口 7:02 10:23 13:43 15:28

8 飯野三丁目 11:23 13:36 16:12 17:23 16 新町 7:03 10:24 13:44 15:29

7 村上警察署前 11:23 13:36 16:12 17:23 15 しぶや小児科前 7:04 10:25 13:45 15:30

49 南町 11:24 13:37 16:13 17:24 14 三之町 7:04 10:25 13:45 15:30

48 県営南町住宅前 11:25 13:38 16:14 17:25 13 二之町 7:05 10:26 13:46 15:31

47 羽黒町 11:26 13:39 16:15 17:26 12 村上税務署前 7:06 10:27 13:47 15:32

46 長井町 11:26 13:39 16:15 17:26 46 長井町 7:06 10:27 13:47 15:32

12 村上税務署前 11:27 13:40 16:16 17:27 47 羽黒町 7:07 10:28 13:48 15:33

13 二之町 11:27 13:40 16:16 17:27 48 県営南町住宅前 7:07 10:28 13:48 15:33

14 三之町 11:27 13:40 16:16 17:27 49 南町 7:08 10:29 13:49 15:34

15 しぶや小児科前 11:29 13:42 16:18 17:29 7 村上警察署前 7:09 10:30 13:50 15:35

16 新町 11:30 13:43 16:19 17:30 8 飯野三丁目 7:10 10:31 13:51 15:36

106 田口 11:31 13:44 16:20 17:31 3 村上営業所 7:10 10:31 13:51 15:36

105 牛沢 11:32 13:45 16:21 17:32 2 旧病院前 7:10 10:31 13:51 15:36

104 村上IC入口 11:33 13:46 16:22 17:33 1 村上駅前 7:12 10:33 13:53 15:38

上助渕 11:34 13:47 16:23 17:34 32 肴町 7:13

山屋 11:36 13:49 16:25 17:36 28 大欠 7:14

里本庄 11:38 13:51 16:27 17:38 29 緑町 7:15

殿岡 11:39 13:52 16:28 17:39 30 村上総合病院前 7:17

小出 11:40 13:53 16:29 17:40 31 原信村上西店前 7:17

有明 11:41 13:54 16:30 17:41 29 緑町 7:20

桃川下 11:43 13:56 16:32 17:43 28 大欠 7:21

桃川中 11:44 13:57 16:33 17:44 32 肴町 7:22

桃川上 11:45 13:58 16:34 17:45 33 田端町 7:23

河内 11:47 14:00 16:36 17:47 1 村上駅前 7:25

系統 系統

運行日 運行日


